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[Indenrigsministeren] 

som Rådet, der træffer afgørelse med enstem- 
mighed på forslag af Kommissionen og efter 
høring af Europa-Parlamentet, skal vedtage in- 
den den 31. december 1993. 

Kommissionen har den 27. oktober 1993 
fremsat forslag til rådsdirektiv på dette områ- 
de. Forslaget, der er optaget som bilag 1 til lov- 
forslagets bemærkninger, er baseret på et 
tekstudkast, hvorom der opnåedes politisk 
enighed på rådsmøde den 4. oktober 1993. 

De nærmere bestemmelser i direktivforsla- 
get og dermed også lovforslaget er baseret på 
følgende principper: 
-  EF-statsborgere, der har bopæl i en anden 

medlemsstat end hjemlandet, kan udøve de- 
res valgret til Europa-Parlamentet enten i 
bopælslandet eller i hjemlandet. Ingen må 
afgive stemme mere end én gang ved hvert 
valg. 

-  Ingen må lade sig opstille i mere end én 
medlemsstat ved hvert valg. 

-  Bopælslandet kan fastsætte regler om, at en 
EF-statsborger, der i hjemlandet har fortabt 
sin valgret, tillige skal have fortabt valgret- 
ten i bopælslandet. Denne ret foreslås ikke 
udnyttet i Danmark. 

-  Bopælslandet skal fastsætte regler om, at en 
EF-statsborger, der i hjemlandet har fortabt 
sin valgbarhed, tillige skal have fortabt valg- 
barheden i bopælslandet. 
Endvidere skal nævnes, at direktivforslaget 

og dermed lovforslaget er baseret på det prin- 
cip, at EF-statsborgere, der har bopæl i en an- 
den medlemsstat end hjemlandet, kun optages 
på valglisten i bopælslandet, såfremt de har til- 
kendegivet ønske om at udøve deres valgret i 
bopælslandet. 

Ud over de ændringer, der er nødvendige 
for at tillægge herboende EF-statsborgere 
valgret og valgbarhed til Europa-Parlamentet, 
indeholder lovforslaget forskellige ændringer 
af teknisk/redaktionel karakter, der hovedsa- 
gelig har til formål at præcisere indholdet af 
hidtil gældende bestemmelser (præcisering af 
tidspunktet for opfyldelse af betingelserne for 
et partis opstillingsret, fremrykning af fristen 
for indlevering af kandidatlister fra 25 dage før 
valgdagen til fire uger før valgdagen, indførel- 
se af en tidligste frist (seks uger) for indleve- 
ring af kandidatlister m.v.). 

Reglerne om herboende EF-statsborgeres 
valgret og valgbarhed til Europa-Parlamentet 

skal første gang finde anvendelse ved Europa- 
Parlamentsvalget den 9. juni 1994. Lovforsla- 
get bør derfor gennemføres så hurtigt som mu- 
ligt. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets be- 
mærkninger, skal jeg indstille lovforslaget til 
Tingets hurtige og velvillige behandling. 

Justitsministeren (Erling Olsen): 
Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at 

fremsætte: 
Forslag til- lov om ændring a f  straffeloven, 

retsplejeloven og offererstatningsloven. (Bekæm- 
pelse af vold). 

(Lovforslag nr. L 78). 
Forebyggelse og bekæmpelse af voldskrimi- 

nalitet er desværre stadig et påtrængende sam- 
fundsproblem. Volden er naturligvis i første 
række forkastelig på grund af den smerte og 
skade, voldsmanden påfører offeret. Volden er 
imidlertid også et spørgsmål om grundlæggen- 
de værdier. Den vedrører den enkeltes selv- 
værd og befolkningens følelse af tryghed og til- 
lid til samfundsordenen. 

I regeringen finder vi derfor, at der er behov 
for en forstærket og langt mere offensiv indsats 
mod volden. 

Regeringen har således taget initiativ til ud- 
arbejdelse af en handlingsplan, der lægger op 
til en mangespektret indsats af såvel forebyg- 
gende som bekæmpende karakter. Formålet er 
ikke blot at begrænse risikoen for at blive offer 
for vold, men nok så meget at begrænse den 
mere subjektivt prægede frygt for at blive slået 
ned. Samtidig lægges der op til en yderligere 
styrkelse af det retlige værn af de mennesker, 
der helt uforskyldt er blevet ofre for vold. 

Megen vold begås under påvirkning af alko- 
hol. Dette skal naturligvis ikke tjene gernings- 
manden til undskyldning, men det betyder, at 
også alkoholpolitiske virkemidler er vigtige for 
at forebygge vold. Der er hverken i dette lov- 
forslag eller i handlingsplanen medtaget initi- 
ativer af alkoholpolitisk art. Det skyldes, at 
sundhedsministeren senere vil fremkomme 
med et lovforslag herom. Det får vi så lejlighed 
til at drøfte. her i Tinget, bl.a. med tanke på 
forebyggelse af kriminaliteten. 

Det foreliggende lovforslag er en opfølgning 
for Justitsministeriets vedkommende af hand- 
lingsplanen. Lovforslaget indeholder to ele- 
menter: et lovgivningsmæssigt og et admini- 
strativt. 
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[Justitsministeren] 

På lovsiden foreslås for det første en æn- 
dring af straffeloven med henblik på, at dom- 
stolene i tilfælde af gentagen voldskriminalitet 
og ved vold over for særligt udsatte personer -  
f.eks. taxachauffører -  normalt skal skærpe 
strafudmålingen med omkring en tredjedel i 
forhold til det nu gældende udmålingsniveau. 

Dernæst foreslås retsplejeloven ændret med 
henblik på at styrke voldsofres retsstilling 
yderligere dels gennem adgang til varetægts- 
fængsling af personer, der udsætter vidner -  
f.eks. voldsofre -  for vold eller trusler om vold, 
dels ved at sikre, at sådanne vidner får beskik- 
ket en advokat. 

Personer, der -  som f.eks. langturschauffø- 
rer -  ikke har haft anledning til at sikre sig 
økonomisk mod voldelige overfald, mens de er 
på arbejde i udlandet, gives også en forbedret 
retsstilling. De får mulighed for at søge stats- 
kassen om penge til dækning af de skader på 
deres person, som de ikke på anden måde gen- 
nem offentlige eller private forsikringsordnin- 
ger har kunnet få dækket. 

På den administrative side tager regeringen 
først og fremmest hånd om voldssagernes be- 
handling, idet der lægges op til en hurtigere 
behandling af voldssagerne hos politi, ankla- 
gemyndighed og domstole -  uden at der dog af 
den grund slækkes på retssikkerheden. Endvi- 
dere skal dømte afsone deres straffe, så snart 
de har fået deres dom. Dette administrative 
initiativ er ikke det mindst vigtige. For såvel 
forebyggelsen af voldskriminaliteten som for 
befolkningens retsfølelse er det af stor betyd- 
ning, at gerningsmanden meget hurtigt mærker 
samfundets reaktion på hans voldshandlinger. 
Selv om det var ønskeligt, kan vi ikke realistisk 
pågribe den voldsanklagede i dag, stille ham 
for retten i morgen og sætte ham ind i over- 
morgen. Men vi kan efter min opfattelse opnå, 
at de prioriterede voldssager behandles væ- 
sentligt hurtigere end i dag, og det vil være et 
stort skridt fremad. 

Voldsbekæmpelsen kan naturligvis ikke bli- 
ve effektiv uden kriminalpræventive tiltag, og 
derfor lægges der også -  og som et meget væ- 
sentligt led -  op til en række forebyggende ini- 
tiativer såvel i belastede områder som over for 
belastede grupper. Desuden skal der iværksæt- 
tes særlige initiativer i form af projekt- og kur- 
susvirksomhed m.v. over for børn og unge og 
de voldsdømte selv. 

Endelig indeholder denne del af lovforslaget 
også initiativer, der skal hjælpe voldens ofre 
med at komme over et overfald, og der skal 
etableres et forbedret statistisk grundlag for 
undersøgelse af voldens årsager. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
de ledsagende bemærkninger, skal jeg herved 
anbefale forslaget til det høje Tings velvillige 
behandling. 

Skatteministeren (Stavad): 
Herved tillader jeg mig at fremsætte: 
Forslag til toldlov. 
(Lovforslag nr. L 79). 
Formålet med dette lovforslag er at tilpasse 

toldloven til den udvikling, der siden Dan- 
marks indtræden i EF i 1973 har fundet sted 
inden for EF's generelle toldlovgivning. En 
række af EF's toldretsakter er nu blevet samlet 
i én retsakt, EF's toldkodeks, som træder i 
kraft den I. januar 1994. 

Forslaget indeholder kun få materielle æn- 
dringer i forhold til den eksisterende toldlov, 
således nye regler om afgiftsfri oplæggelse af 
varer på frilagre samt -  foranlediget af en Øst- 
re Landsretsdom fra september 1993 -  en min- 
dre ændring af de gældende bestemmelser om 
kredit for told og importmoms. 

Endelig indeholder forslaget en række re- 
daktionelle og tekniske ændringer i forhold til 
den gældende toldlov. Herunder er 4 tekstan- 
mærkninger om told- og afgiftsfritagelse for 
forsvarsmateriel, der hidtil har været medtaget 
i finansloven for 1993 og tidligere år, overført 
til toldloven. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg anbefale det til Tingets 
velvillige behandling. 

Skatteministeren (Stavad): 
Herved tillader jeg mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af forskellige skat- 

telove. (Justeringer af skatteomlægningen). 
(Lovforslag nr. L 80). 
Ved en række love, der blev vedtaget i juni 

måned 1993, gennemførte regeringen en skat- 
tereform, der bestod i en omfattende omlæg- 
ning af skattesystemet. Reformen gik bl.a. ud 
på at nedsætte skatten på arbejdsindkomst og 
udjævne forskellene imellem beskatningen af 
forskellige indkomstarter. Hensigten med om- 


